1 Id (argentum) *sumam* ,  
impendam. Sic Don. Sed  
Bemb. habet *inde* , l. ex fruc-  
tu praedii , *sumam* scil. 30  
minas.

2 Futurum exactum , ut  
intelligatur , non , nisi prius  
annuerit uxor , fratri com-  
modare audere. Senes una  
abeunt ad argentum peten-  
dum.

3 Prodit ex angulo Ant.  
plenus irarum ; quas muta-  
bit Geta , quasi ludens , in  
spem melioris exitus.

4 Non tam interrogat ,  
quam iracunde corripit.

5 Iocose respondet , ut  
non tam male actum puer  
Ant. quam videatur ipsi.

6 Int. te argentum inve-  
nisse. Sed Geta iocose acci-  
pit , ac si rogasset , fatifne id  
argenti sit ad rem Phaedriae  
absolvendam.

7 Scil. 30 minas.

8 Formula desperantis ,  
cui iam nihil relictum sit ,  
quam ut se suspendat. cf.  
Andr. I, 5 , 21.

Malis exemplis perdant! hem, si quid velis,  
Huic mandes, qui te ad scopulum e tranquillo  
auferat.

Quid minus utibile fuit, quam hoc ulcus tangere <sup>1</sup>;  
Aut nominare uxorem? iniecta est spes patri, 10  
Possesse illam extrudi. cedo, nunc porro Phormio  
Dotem si accipiet, uxor ducenda est domum:  
Quid fiet? *G.* non enim ducet <sup>2</sup>. *A.* novi: ceterum  
Cum argentum repetent, nostra causa scilicet <sup>3</sup>  
In nervom potius ibit <sup>4</sup>. *G.* nihil est, Antipho, 15  
Quin male narrando possit depravarier.  
Tu id, quod boni est, excerpis <sup>5</sup>; dicis, quod  
mali est.

Audi nunc contra iam. *si argentum acceperit,*  
*Ducenda est uxor,* ut ais: concedo tibi:

<sup>1</sup> Proverbiale. Cic. de N. D. I, 37 *Quidquid enim horum attigeris, ulcus est. Ita male instituta ratio exitum reperire non potest. Ulcera tangendo non curantur, sed fere nutriuntur, serpunt. Accedit, quod tactio ulceris dolorem moveat inutiliter. Itaque Ant. iam disputans obicit: quid ita rationem argenti inveniendi instituisti, ut exitum reperire nequeas?* Declarat id mox pluribus.

*Terentius T. II.*

<sup>2</sup> Geta multa clamanti pauca sedate respondet, velut istorum nihil timens.

<sup>3</sup> Scilicet ironiae inservit.

<sup>4</sup> Scil. quam ducat Phanium. In nervum s. vincula corripiebantur, qui solvendo non erant. Phormio autem argentum redditurus erat Phaedriae; neque ipse senibus dotem reddere poterat, si nuptias effugeret. cf. supra III, 1, 11.

<sup>5</sup> h. l. omittis.

Spatium quidem , tandem <sup>1</sup> apparandis nuptiis, 20  
Vocandi, sacrificandi dabitur paululum :

Interea <sup>2</sup> amici, quod polliciti sunt <sup>3</sup>, dabunt :

Inde iste reddet. *A.* quam ob rem <sup>4</sup>? aut quid  
dicet? *G.* rogas?

Quot res <sup>5</sup>? *post illi* <sup>6</sup> *monstra evenerunt mihi :*

*Introiit in aedes ater alienus canis* <sup>7</sup> : 25

*Anguis per impluvium decidit de tegulis :*

*Gallina cecinit* <sup>8</sup>. *interdixit* <sup>9</sup> *hariolus :*

*Haruspex vetuit* <sup>10</sup> : *ante brumam autem novi*

<sup>1</sup> Coniunge *tandem* cum *app. n.* ut significetur, moram fore in apparandis nuptiis. Ad has spatium vocandi, sacrificandi dabitur; quod *G. Fabr.* non intelligens falso fecit *apparandi nuptias*, quod alii secuti sunt.

<sup>2</sup> Cf. *Andr. II, 1, 16.*

<sup>3</sup> *Int. argentum.*

<sup>4</sup> *Int. reddet dotem, repudiata Phanio, quam ducere pollicitus erat.*

<sup>5</sup> Scil. dicere poterit; cf. *Plaut. Mil. II, 2, 95 Trecentae causae possunt colligi.*

<sup>6</sup> h. e. posteaquam Phanium me ducturam promiseram. Colligit vero *Geta* verbis *Phormionis* causas,

a religione & superstitione Graecorum ductas, ob quas nuptiae non futurae essent. Poeta sic pulchre ludit vanissimam illam *δεισιδαιμονίαν* hominum, qui res fortuitas ad praefagium futuri mali trahunt.

<sup>7</sup> Multa a canibus ferebantur prodigia. *Alienus* vero canis in aedes introiens vertebatur in omen parati mocchi.

<sup>8</sup> In qua domo gallina cantabat, credebatur uxor superstes fore marito, teste *Don.*

<sup>9</sup> *Int. nuptias.*

<sup>10</sup> Scil. victimis inspectis nuptias vetuit,

*Negoti inciperem quid? causa est iustissima* 1.

Haec fient 2. *A.* ut modo fiant. *G.* fient : me  
vide 3:

Pater exit : abi, dic, esse argentum, Phaedriae.

ACTUS IV. SCENA V4.

DEMIPHO, GETA, CHREMES.

**D.** Quietus esto, inquam : ego curabo, ne  
quid verborum duit.

Hoc temere nunquam amittam ego a me, quin  
mihi testes adhibeam,

Cum dem : et, quam ob rem dem, commemora-  
bo. *G.* ut cautus est, ubi nil opu' sit 4.

**C.** Atqui ita opus factu est : et matura, dum  
lubido eadem haec manet :

Nam si altera illaec magis instabit, forsitan nos  
reiciat. 5

1 Pulchrius Geta per iro-  
niam sic claudit ; uti Andr.

I, 1, 114 *honesto oratio est* ;  
& V, 4, 47 *causa optima*  
*est.* Ap. nostrum vero *causa*  
*iusta* dicitur supra II, 2, 49  
& Heaut. prol. 41.

2 Supra Ant. dixerat v.

3 *quid fiet?*

4 Fortius sic dicit, quam  
*crede mihi*, & fiducia sua e-

rigit animum Antiphonis.

5 Redeunt cum argento  
fenes, cautius quam opus  
est consulentes, quomodo  
nunc detur Phormioni, &  
Phanium bona cum gratia  
amoveatur. Neque Phormio  
redditaris erat, neque Pha-  
nium amovenda.